Quare si eo tempore libera fuit respublica Samiorum, quaeritur, quando tandem Duris tyrannidem obtinuerit. Westermannus in Pauly, Realencyclopaedie s. v. Samos p. 736. extr. in ea sententia est, Duridis regnum paucis annis post redditam a Polysperchonte Atheniensibus Samum. i. e. post a. 319 ponendam esse, quod parum credibile est, quia eo tempore Athenis Duris commorabatur, ut Theophrasti institutioni operam daret, Athen. IV, 128<sup>a</sup>: Λυγκέα καὶ Δούριν τοὺς Σαμίους, Θεοφράστου δὲ τοῦ Ἐρεσίου μαθητάς. cf. Droysenium, Diad. 1<sup>2</sup>, 81 sq. Cum igitur tempore, quo Samii in patriam ex exilio redierunt, docili et iuvenili etiamtunc aetate Duridem fuisse, probabile sit, tyrannis vero proiectiorem iam hominis aetatem poscere videatur, denique cum proximo ante pugnam apud Ipsum ol. 119, 4 (= 301) decennio respublica Samiorum libera fuerit: omnia profecto suadent, ut Duridem post pugnam apud Ipsum tyrannide Sami insulae potitum esse statuamus. Cum hac temporis definitione concinit etiam Godofredi Eckertz. de Duride Samio, p. 31 et Henrici Brunn, Gesch. d. Künstl. I, 424 argumentatio. Droysenius Duridem in patria tyrannide functum esse minime quidem dubitat, cf. Diadochen 2<sup>2</sup>, 182 med., sed quo tempore id factum sit, plane in incerto relinquit; Diadochen 1<sup>2</sup>, 81 sq.

25. Duris quomodo litteras περὶ ἀγώνων auspicatus sit.  
Auctorum περὶ ἀγώνων brevis recensus.

Duris igitur puer pugilatu Olympiae victor, deinde Sami patriae tyrannus, litterarum περὶ ἀγώνων genus auspicatus est, multorumque imitatorum studia excitavit. Atque Duris haud dubie iam ipse in ea quoque re ceteris facem praetulit, quod asperae isti et ieuniae institutorum, legum, temporum definiendorum materiae dulciculum illud et Graecorum certe animis acceptissimum condimentum narrationum de athletis admiscuit. Nam licet paucissima tantum ex Duridis περὶ ἀγώνων opere fragmenta extant, ac nullum omnino quod athletae alicuius mentionem contineat, res ipsa iam luculenter spondet, Duridem, qui puerili aetate palmam Olympicam pugil sibi peperisset, illum locum de athletarum vitis non silentio transmissurum fuisse. Deinde "Historiarum" Duridis quaenam species, qui stilus est? Is est profecto, qui rerum gestarum memoriam non caste et severe persequatur et ipsa facta diserta ad testandum reddat, sed qui satis loquaciter in venustulis narrationibus sibi placeat, magis ad delectandum illis, quam ad edocendum compositis.

Iam vero non inutile fuerit, eorum quoque auctorum, qui Duridis et Callimachi vestigia secuti materiam illam περὶ ἀγώνων excoluerunt, brevissimum aliquem recensum componere. Callimachum proxume excipit discipulus eius et civis Ister Cyrenaeus, cuius fragmenta collegit C. Mueller, Fr. hist. Gr. I, 418. Libri περὶ ιδιότητος ἀθλῶν unum superstest fragmentum apud Clem. Alex. Strom. III, § 51, quod suppletur ab Aeliano III, 30, cf. Mueller l. s. p. 424. Deinde in Pindari scholiis prodit Cleophanes περὶ ἀγώνων. Sch. Pind. Ol. IX, 143 p. 226: ἐν τῇ Ἀρκαδίᾳ γὰρ ἥγοντο τῷ Διῷ τὰ Λύκαια. Κλεοφάνης ἐν τῷ περὶ ἀγώνων. Athenaeus X, 412<sup>e</sup> Theodori Hierapolitae eiusdem tituli opere usus est ad Milonis edacitatem adumbrandam: Ἱεραπολίτης Θεόδωρος ἐν τοῖς περὶ ἀγώνων. Ex huius igitur generis auctoribus Pausanias maximam partem eorum, quae de athletarum rebus gestis et fatis copiosius et ad exhilarandam orationem refert, prompsisse videtur.

26. Pausaniam anagrapha Olympia, potissimum in victoriis olympiade  
114 (= 324) antiquioribus, diligenter usum esse.

Iam vero praeter haec leviora, quae in athletarum rebus gestis versantur, plurima eaque ad nostra quidem studia adiuvanda praestantissima Pausanias tradidit cum omnino de institutis ludorum, tum potissimum de victoriis, quae in diversis certaminibus generibus partae sunt, chronologia. Ad haec electissimae doctrinae fragmenta recte aestimanda plurimum scire interest, num illa ex anagrapha aliqua olympionicarum Pausanias ipse hauserit, an intercedentibus quibusdam auctoribus ita accepta referat, ut ex eis demum illas temporum notas illorum fide transscripserit. Huius quaestionis in universum diiudicatio non nimis, opinor, difficilis est. Nam qui locos, in quibus victoriis a victoribus

reportatis Pausanias temporis definiendi caussa olympiadis numerum adscripsit, omnes inspexerit, ei haud dubie constabit, eos numeros Pausaniam neque auctori illi, quem in statuis describendis et aestimandis sequitur, Polemoni Iliensi, debere, neque eis auctoriibus, e quibus historias de athletis deprompsit, i. e. scriptoribus περὶ ἀγώνων. Res ipsa loquitur. Velut disserit Pausanias de duobus pueris pugilatu victoribus, qui ambo filii Alcaeneti Lepreatae fuerint, de Hellanico et Theanto. Prior, inquit, ol. 89 (= 424), alter ol. 90 (= 420) vicit; Paus. VI, 7. 8: ‘Ἐλλανίκον δέ τὸν Ἀλκαινέτου καὶ Θέαντον ἐπὶ πυγμῇ παίδων ἀναγορευθῆναι τὸν μὲν ἐνάτῃ πρὸς ταῖς ὄγδοηκοντα ὀλυμπιάδι, τὸν δὲ τῇ ἑφεξῆς ταύτῃ συνέβη τὸν Θέαντον. In his nihil inest, quod operum artis enarratorem redoleat: ea meram et germanam anagrapham olympioniarum sapiunt. Ac fuerunt Aristotelis potissimum *Ὀλυμπιονίκαι*, quibus Pausanias usus est. Aristoteles, quemadmodum demonstravit vir eximius Gustavus Gilbert in elegantissima commentatione: de Anagraphis Olympiis (Gothae, 1875) p. 9, olympionicas usque ad Ol. 114 (= 324) deduxit. Atque sunt potissimum victoriae Olympicæ hac olympiade vestustiores, in quibus Pausaniam diligentissimum in olympiadum numeris adscribendis invenimus. Sed singula quaeque ad hanc gravissimam quaestionem spectantia peculiari commentationi seponenda duximus.

## A D D E N D V M.

Ad p. XII. Gellii locus XV, 16 cognitu sane dignus. Ibi in verbis traditis “*olympiade prima coronatum*” Salmasius pro “*prima*” “*quinquagesima*” scribi iubet, numerum I ex L corruptum censens. Sed certa res est, Milonem ol. LXII “*primum*” viciisse, et ad eum ipsum annum, quo “*primum*” inter viros vicit, narratiunculas nonnullas de eius rebus gestis et mortis genere in anagraphis adscriptas fuisse. Confirmat haec luculenter Africanus ad ol. ξβ', conf. ed. Rutgersii p. 23. Inde necessario colligitur, post “*olympiade*” excidisse numerum LXII. Quae utinam Martino Hertz, viro egregio et maxime Gelliano, placeant, qui in hac nunc quaestione in castris Salmasianis militat.